

خبرها

سیستم دفاع موشکی آمریکا در انگلیس

ایستنا : تایمز نوشت پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا) در حال بررسی امکان اخذ مجوز از انگلیس برای احداث پایگاهی اروپایی برای سیستم دفاع موشکی در خاک این کشور است . به گزارش خبرگزاری فرانسه ، روزنامه تایمز – چاپ انگلیس – به نقل از مقامات لندن افزود: طراحان دفاعی آمریکا در حال بررسی این موضوع اند که دولت انگلیس با استقرار سیستم های رهگیری موشک و رادار در خاک خود موافقت خواهد کرد یا خیر . نیویورک تایمز همچنین نوشته است که این سیستم ها با هدف سرنگون ساختن موشک های بالستیک ساخته شده اند که احتمالاً از سوی ایران یا تروریست ها به سوی آمریکا شلیک خواهند شد . دولت آمریکا بیشتر ترجیح می داد که این پایگاه اروپایی را در یکی از کشورهای لهستان یا جمهوری چک مستقر سازد، اما به نظر می رسد واشینگتن به دلیل مخالفت های رو به افزایش نسبت به این درخواست اکنون از لندن خواستار همکاری است. در همین حال ژنرال هنری اوبرینگ، رئیس آژانس دفاع موشکی آمریکا اظهار داشت که طرف چندماه پیشنهادهات خود را پیرامون محل استقرار موشک ها و رادارهای خود در اروپا ارائه خواهیم کرد.

ادامه انقلاب کوبا تحت حاکمیت راثول

ایلنا : حزب حاکم کمونیست کوبا قول داد انقلاب این کشور که ۴۸ سال پیش به رهبری «فیدل کاسترو» پیروز شد، تحت حاکمیت «راثول کاسترو» ادامه خواهد یافت. خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «بیانیه حزب حاکم کمونیست کوبا در روزنامه دولتی «گرانما» و پس از انتشار اولین تصاویر «فیدل کاسترو» پس از عمل جراحی روده منتشر شد. «رولاندو آلفونسو» رئیس دایره ایدئولوژی حزب کمونیست کوبا در روزنامه گرانما نوشت: «کوبایی ها آماده اند تحت هدایت حزب و رهبری مقتدرانه راثول، از انقلاب دفاع کنند.» وی با اشاره به کاسترو نوشت: «فرمانده بهبود پیدا کن! مردم ما ضامن هستند و شما می دانید که انقلاب پایدار خواهد بود.» کاسترو روز یکشنبه در بیانیه ای گفت که اگر چه حال وی رو به بهبودی است ولی همچنان احتمال خطر وجود دارد.

نظامیان فراری انگلیس دوبرابر شدند

ایرنا : تعداد نظامیان فراری از خدمت در انگلیس از آغاز جنگ عراق تاکنون دو برابر افزایش یافته است. براساس آمار وزارت دفاع انگلیس، در فاصله بین سال های ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۵، دو هزار و ۷۷۰ نفر نیرو از رده های مختلف نظامی این کشور فرار کرده اند. از بین سربازان فراری انگلیسی تعداد دو هزار و ۳۰۰ نفر از ارتش اخراج شده و ۷۴۰ نفر دیگر همچنان فراری و مخفی هستند. «اندرو برگین» از مسئولان سازمان «خانواده های نظامیان مخالف جنگ» در انگلیس روز چهارشنبه در واکنش به این آمار گفت: عدم مشروعیت حضور نظامیان این کشور در افغانستان و عراق و شرایط ناگوار موجود در آن کشورها مهمترین عوامل گریختن نظامیان انگلیسی از خدمت است. سربازان انگلیسی در شرایطی برای استقرار در عراق و افغانستان اعزام می شوند که در محیط کار خود در داخل ارتش انگلیس با شرایط نامطلوبی از جانب فرماندهانشان مواجهند.

پایان بی‌بست سیاسی در چک

ایستنا : نخست‌وزیر جمهوری چک با بیان این که از مقام خود کناره گیری خواهد کرد، پیشنهاد داد که رقبای راست گرایش پیش از برگزاری انتخابات زودهنگام، دولت اقلیتی را به مدت دو سال تشکیل دهند. به گزارش روترز، ییری پارویک نخست‌وزیر جمهوری چک اظهار داشت که دولت کشور امروز پس از هشتی هفتگی رسماً استعفا خواهد کرد. این در حالی است که به نازگی رئیس مجلس عوام پس از ۱۰ هفته بحث و مناظره سیاسی انتخاب شده بود. پارویک پیشنهادی را مطرح کرده که براساس آن دموکرات‌های مدنی به عنوان حزبی که نافذی‌بیشتر آرا دارند و انتخابات پارلمانی بحث‌برانگیز و ناآرام دو ژوئن شد، مجاز به تشکیل دولت اقلیت و نه اکثریت خواهد شد؛ مشروط بر این که سوسیال‌دموکرات‌ها به رهبری نخست‌وزیر در حال کناره‌گیری بر مسند یک‌سری پست‌های کلیدی در پارلمان بنشینند. واسلاو کلاوس رئیس‌جمهوری چک اعلام کرد که از استعفاي نخست‌وزیر موافقت و میک تپولانک رهبر راست‌گرایان را به عنوان جانشین پارویک معرفی خواهد کرد. به محض آن که تپولانک و دولتش رسماً زمام امور را در دست بگیرند دولت ۳۰روز مهلت خواهد داشت تا آرای اعتماد بگیرد.

پیروزی پسر کارتر

در انتخابات مقدماتی کنگره

ایلنا : فرزند «جیمی کارتر» رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا در انتخابات مقدماتی حزب دموکرات برای کنگره آمریکا در ایالت «نوادا»، پیروز شد. آسوشیتدپرس گزارش داد که «جک کارتر» ماه نوامبر در انتخابات کنگره با سناتور «جانی انزاین» نامزد حزب جمهوریخواه رقابت خواهد کرد. جک کارتر در انتخابات اولیه حزب دموکرات با ۸۰ درصد آرا «رابی جی. تون» که دبیر علوم ناشناس در مدارس «کارسن سیتی» بود شکست داد. وی همچنین با ۹۰ درصد آرا «اوو همیلتون» مشاور سابق شرکت «کرایسلر» از «لاس‌وگاس» را شکست داد.

انتقاد محافظه‌کاران انگلیس از بلر

ایلنا : رهبر حزب محافظه‌کار انگلیس از مقامات این کشور به دلیل عدم برقراری امنیت کامل انتقاد کرد. خبرگزاری فرانسه گزارش داد «دیوید کامرون» رهبرحزب محافظه‌کار انگلیس گفت: «تونی بلر نخست‌وزیر انگلیس و مسئولان امنیتی در برقراری امنیت در انگلیس شکست خوردند و توطئه حمله به خطوط هوایی این کشور نمونه بارزی از این ناکامی بوده است.» وی افزود: «این توطئه «شوکه عمیقی» بود ولی «تعجب‌انگیز» نبود. معتقدم که سران کنسول انگلیس به قدر کافی با اسلام‌گرایان تندرو در داخل کشورمان برای حمایت از امنیت سرزمین مان برخورد نکرده‌اند. سران انگلیس کارهایی انجام دادند که نباید صورت می گرفت، متوقف کردن بودجه وزارت کشور انگلیس برای ۳ سال آینده نمونه این اقدامات است. دولت کنونی باید جامعه جدیدی را تأسیس کند و به ایدئولوژی‌های پیچیده مبارزه کند و این راه از نفوذ تروریسم جلوگیری می کند.»

مانوئل کوئستا موروا سخنگوی

اپوزیسیون سوسیال‌دموکرات کوبا پس از بیماری فیدل کاسترو و انتقال موقت قدرت او به برادرش راثول گفت‌وگویی با روزنامه لوموند انجام داده است. در شرایطی که آمریکا به دنبال آن است تا برای دوران پس از کاسترو زمینه‌سازی کند و تونی استنو سخنگوی کاخ سفید نیز از طرح‌هایی برای دگرگونی سیاسی احتمالی در کوبا خبر داده است. کوئستا موروا مردم را به آرامش دعوت می‌کند و از لزوم طرحی مشترک میان اپوزیسیون بدون دخالت آمریکا می‌گوید. با این حال او معتقد است حتی اگر فیدل باز هم به قدرت بازگردد اوضاع مثل قبل نخواهد بود و در واقع این انتقال قدرت موقتی نیست.

■ **انتقال قدرت فیدل کاسترو به برادرش راثول آنچنان‌که رسماً اعلام شد موقتی است؟**

به اعتقاد من این انتقال قدرت بیشتر تدریجی است تا موقتی. برای کسی که تا این حد به قدرت علاقه نشان داده ترک آن آسان نیست. حتی در صورت شفای فیدل، هیچ چیز مثل قبل نخواهد بود. تحلیل توانایی‌های او دیگر این امکان را نخواهد داد که به همان شکل قبلی به حکومت ادامه دهد. بازگشت احتمالی اش نیز مانع از انتقال قدرت نخواهد شد. راثول به کمیته مرکزی ۱۴ ژوئن که دبیر دفتر سیاسی حزب کمونیست کوبا (PCC) را تعیین کرده گفته بود که حزب کمونیست کوبا تنها وارث فیدل خواهد بود. در همان زمان روزنامه گرانما تلاش می‌کرد چهره مثبتی از راثول ارائه دهد و او را بهترین ادامه‌دهنده راه برادرش معرفی کند. تنها راه برای نهادینه کردن سیاسی «انقلاب» سپردن ادامه کار به این حزب است. حزب کمونیست دستگاهی مشکل از بوروکرات‌ها است که هرگز کتابی در مورد مارکسیسم نخوانده‌اند. با وجود این، برخی بخش‌ها تلاش می‌کنند تا به آن ثابت ایدئولوژیک بدهند. آن هم بر پایه شبحی که از مائوئیسم تا تروتسکیسم و از مدل یوگسلاوی تا مدل «سوسیالیسم انسانی» بهار رنگار در نوسان است. با وجود موانع پی‌درپی و اتفاقات ناگهانی همیشگی، اپوزیسیون این بارخواهد توانست در مقابل جهت‌گیری‌های قابل پیش‌بینی متحد شود.

■ **آیا نظامیان در این انتقال قدرت نقش مرکزی خواهند داشت؟**

بله از ماه ژوئن، گرانما مجموعه‌ای متشکل از چهره‌های ژنرال‌ها را منتشر کرده است که برگرفته از کتابی است به نام «اسرار ژنرال‌ها» که ۱۰ سال پیش با گروه بین الملل : وزاری کشور چندین کشور عضو اتحادیه اروپا برای بررسی برنامه‌های مشترک مبارزه با تروریسم هوایی در لندن گردهم آمدند. به گزارش بی‌بی‌سی روز گذشته وزارت کشور انگلیس با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد هدف از مذاکرات لندن که با شرکت وزيران کشور انگلیس، آلمان، اسلونی، پرتغال، فرانسه و فنلاند تشکیل می‌شود، آگاهی از عملیات فتنه گذشته در انگلیس در واکنش به احتمال اقدامات گسترده تروریستی در هواپیماهای مسافربری است. فرانکو فرانتینی عضو کمیسیون اتحادیه اروپا در امور قضایی و «جیگس دورری» هماهنگ‌کننده برنامه‌های ضدتروریسم اتحادیه، در این مذاکرات شرکت دارند. «جان رید» وزیر کشور انگلیس گزارشی از تهدیدهای تروریستی و عملیات جاری در اختیار شرکت‌کنندگان قرار داد. در بیانیه وزارت کشور انگلیس با اشاره به خطر حملات تروریستی علیه هواپیماهای مسافربری آمده است: «تحقیقات متعدد حاکی از بین‌المللی بودن ماهیت این نوع جدید از تروریسم است و تنها با همکاری نزدیک با شرکای خود در اروپا و دیگر کشورها است که می‌توانیم نسبت به این تهدید واکنش موثر نشان دهیم.» ۲۴ نفر به اتهام شرکت در توطئه انفجار ۱۰ هواپیما در مسیر انگلیس به آمریکا دستگیر شدند. جان رید به خبرنگاران گفت: «بسیار مهم است اقداماتی که در یک کشور صورت می‌گیرد در دیگر کشورها نیز بازتاب داشته باشد، چرا که ما خواهان برقراری امنیت یکسان در تمام کشورها هستیم.» وزاری کشور فرانسه و آلمان هم بر اهمیت همکاری‌های بین‌المللی و تبادل اطلاعات در مبارزه با تروریسم تأکید کردند.

در ماه ژوئیه سال گذشته شبکه خط آهن شهری و اتوبوسرانی لندن بمب گذاری قرارگرفت و باعث شد تا اقدامات ضدتروریستی به موضوعی مهم در دستور کار اتحادیه اروپا تبدیل شود. با پیگیری انگلیس، کشورهای اتحادیه اروپا بر سر طرحی به توافق رسیدند که براساس آن می‌توان شرکت‌های تجاری را وادار کرد تا اطلاعات مربوط به ارتباط‌های تلفنی و ای‌میل خود را به منظور استفاده در تحقیقات ضدتروریستی نگهداری کنند. کمیسیون اروپا در حال حاضر تلاش می‌کند کشورهای عضو را قانع کند تا از مخالفت در زمینه برخی توافقاتی که مربوط به پیگردادهای جنایی دست‌دارند تا موانع موجود در راه همکاری برای مبارزه با تروریسم برداشته شود. در حالی که وزیر کشور پیشین انگلیس تا حدودی با طرح کمیسیون اروپا موافق بود، ظاهراً وزیر کشور کنونی دلایل این کمیسون را قانع کننده تشخیص نداده است. کمیسون اروپا در گزارشی آورده است که عملیات پلیس انگلیس برای جلوگیری از اجرای طرح بمب گذاری در تعدادی از هواپیماهای مسافربری نشان داد که «تروریسم

اروپا و آمریکا

سخنگوی اپوزیسیون کوبا:

کوبا دیگر کوبای سابق نخواهد بود



امضای لویس بائس منتشر شد و مقدمه آن را راثول کاسترو نوشته بود. نظامیان بیشتر بخش‌های اقتصادی و ارتباطی و موسسه رادیو و تلویزیون کوبا (نهادی که انحصار امواج را دراختیار دارد) را کنترل می‌کنند. ژنرال‌هایی که سربازان را هدایت می‌کنند بدبهی است که اجدادش خاص دارند.

■ **در مورد شش نفری که فیدل علاوه بر برادرش راثول بخشی از امور را به آنها محول کرده چه نظری دارید؟** آنها مردانی هستند که درستکاری‌شان در هر شرایطی ثابت شده است. خوسه رامون بالاگر، خوسه رامون ماچادو ونتورا و استیان لاسواز سران قدیمی حزب هستند. کارلوس لاسخه و فلیپه پرس‌روکه وزاری هستند که مسئولیت امور اقتصادی و سیاست خارجی به آنها سپرده شده است. در نهایت فرانسیسکو سوبرون نیز بی‌تردید

اما کار خود در بانک مرکزی را خوب بلد است. اما جانشینی نهادینه منحصr به راثول است. بقیه عهده‌دار وظایفی هستند که در هاوانا آنها را «شوکه» می‌نامند. یعنی برنامه‌هایی که فیدل شخصاً کنترل می‌کرد و از منقطع نهادینه شدن به دور هستند.

■ **غیبت راثول از زمان تحویل گرفتن قدرت را چگونه تعبیر می‌کنید؟**

او به نوعی منتظر است تا ببیند وضعیت جسمانی برادرش و همچنین وضعیت کشور چگونه پیش خواهد رفت. همچنین پیام ضمنی‌ای هم در این کار وجود دارد،

راثول

در کنفرانس لندن بررسی می‌شود

مبارزه با تروریسم هوایی در اروپا

توطئه نافرجام در فرودگاه‌های انگلیس گواهی بر آن است که جنگ علیه تروریسم در سال‌های آتی نیز ادامه خواهد یافت. وی گفت: نقشه حمله به هواپیماهایی که قرار بود از انگلیس به آمریکا پرواز کنند، نشان می‌دهد که جنگ با تروریسم سال‌ها ادامه دارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه جورج بوش رئیس‌جمهور آمریکا پس از دیدار با مشاوران عالی‌رتبه امنیت ملی واشینگتن با بازدید از مرکز ملی مبارزه با تروریسم آمریکا (NCTC) گفت: آمریکا در قیاس با گذشته کم‌تر ترسیده است؛ اما نه به طور کامل. بوش که از سوی فران تاونزند مشاور امنیت داخلی آمریکا، جان نگرو پوتنه دبیر آژانس امنیت ملی این کشور و مایکل هیدن رئیس سازمان سیا همراهی می‌شد، از کارکنان مرکز NCTC تقدیر کرد. وی همچنین همکاری مثبت کارکنان این اداره با همتایان انگلیسی‌شان را در ختنی کردن توطئه انفجار در هواپیماهای آمریکایی ستود. رئیس‌جمهور آمریکا بیان کرد: کاری که در این مکان انجام می‌پذیرد بیابکر چالش‌هایی است که ما پیش روی خود داریم نه فقط چالش‌هایی که در هفته جاری به چشم دیدیم بلکه چالش‌هایی که در سال جاری و طی سال‌های آینده فرا روی خود خواهیم داشت. محبوبیت بوش به خاطر عملکردش در جنگ عراق و افزایش بی‌رویه قیمت گاز در آمریکا به شدت کاهش یافته است.



وی در دومین روز از برنامه یک هفته‌ای‌اش برای پیشبرد طرح‌ها در زمینه‌های امنیت ملی و اقتصادی به نقاط مختلف آمریکا سفر می‌کند. به لحاظ تاریخی جمهوریخواهان به رهبری بوش در مقوله امنیت ملی از رقبای دموکرات خود پیش‌اند، اما نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهد که مردم برخی عملکردهای جمهوریخواهان را زیر سؤال برده‌اند و به نظر می‌رسد حزب اپوزیسیون (دموکرات) چشم به آن دوخته که از این مسائل به بهترین شکل به سود خود بهره‌گیری کند. بوش در بخش دیگری از اظهاراتش گفت: دشمن هنگام حمله به سرزمین ما از این مزیت برخوردار است که تنها در یک مقطع درست عمل کند؛ اما ما باید در ۱۰۰ درصد مواقع در جهت دفاع از مردم آمریکا درست عمل کنیم. مفتخرم که بگویم طبق گزارشی که در اختیار داریم عده کثیری از دوستان ما به شدت در تلاشند

گفتارهای تهاجمی نشات می‌گیرند. تهدید حمله آمریکا که مقامات اعلام می‌کنند نیز هیچ پایه و اساسی ندارد آن‌هم در زمانی که واشینگتن در جای دیگری درگیر جنگ است.

■ **آیا راثول مسامحه‌کارتر خواهد بود؟**

فیدل اسطوره، تاریخ، قدرت، گفتار و سرکوب را به هم آمیخته است. اما راثول مسلماً با رهبری‌ای میانه‌روتر تلاش خواهد کرد تا قدرتش را ثبات و استحکام بیشتری بخشد و برای ایالات متحده نیز فرصتی فراهم نکند. اما او زبان چندان پرخاشجویانه‌ای ندارد. یکی از دختران او از اقلیت‌های جنسی حمایت می‌کند (این کار قبلاً سرکوب می‌شد) این کار مستلزم گفت‌وگوهای مسامحه‌کارانه در محفل خانواده است.

■ **کوبایی‌ها به تغییر علاقه‌مند هستند؟**

۸۰ درصد کوبایی‌ها پس از سال ۱۹۵۸ و در زمان رژیم فعلی به دنیا آمده‌اند و هیچ مرجع دیگری ندارند. اما علاقه آنها به تغییر حقیقت دارد حتی اگر آنها جریانی برای ابراز آن پیدا نکنند. برخی کوبایی‌ها بسیار راضی خواهند بود اگر کارت جیره‌بندی محصولات موجود در سال‌های دهه ۱۹۸۰ (پیش از بحران ناشی از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی) دوباره در اختیارشان قرار گیرد. این در حالی است که سایرین دوست دارند شرکت‌های کوچک داخلی ایجاد شود. بسیاری از آنها آرزو دارند فرزندانشان از آموزش‌های بسیار بهره‌مند شوند. اکثریت به خروج از کشور و مهاجرت ران می‌دهند اما هیچ امیدیی ندارند. در ماه‌های ژوئن و ژوئیه، شبکه تلفن دفتر منافع آمریکایی در هاوانا با بیش از نیم میلیون تماس مواجه شد. از ۴ ماه پیش تاکنون نیز بیش از ۲۰ هزار کوبایی درخواست دریافت تابعیت دوگانه اسپانیایی داشته‌اند.

■ **مخالفان چه کار می‌توانند انجام دهند؟**

آرامش نشان دهند و حسن نفرتی را که ۴۷ سال در خود جمع کرده‌اند فرونشانند. جنگ داخلی در مقایسه با انتقال قدرت آرام، نتایجی غیر قابل پیش‌بینی خواهد داشت. ما نباید به دنبال یک طرح مشترک میان اپوزیسیون باشیم که بدون دخالت آمریکا و مشتمل بر عدم پذیرش طرح بوش و همچنین برداشتن تحریم‌ها باشد. کوبا نیاز به طرحی ملی دارد که بتواند شامل حال همه شهروندان باشد.

منبع: لوموند

تا ما در ۱۰۰ درصد موارد عملکرد درست داشته باشیم. مرکز ملی مبارزه باتروریسم آمریکا (NCTC) در نخستین ماموریت خود در حال تجزیه و تحلیل کلیه اطلاعاتی است که در رابطه با تروریسم از سوی تمامی آژانس‌های اطلاعاتی این کشور گردآوری شده است. با این اوصاف دموکرات‌ها دولت بوش را به منحرف کردن منابع لازم از جنگ بر ضدتروریسم متهم ساخته و تهاجم به عراق را عامل اصلی این انحراف برشمرده‌اند. هری رید رهبر اقلیت دموکرات‌ها در سنا در این باره اظهار کرد: امروز بوش بار دیگر سعی کرد تا آمریکایی‌ها را متقاعد سازد که کلیه اقدامات لازم و ضروری را جهت ایمن ساختن کشور به انجام رسانده است، اما متأسفانه حقایق که طی پنج سال گذشته نمایان شده به هیچ‌عنوان قانع‌کننده نیست. رید بوش را به قصور در اجرای تدابیری جهت ممانعت از انتقال مواد منفجره به هواپیماها توسط تروریست‌ها متهم کرد.

در این حال روزنامه نیویورکتایمز به نقل از افرادی که هفته جاری در نشست خصوصی رئیس‌جمهوری آمریکا در پنتاگون حضور داشتند گزارش داد که بوش از پیشرفت کند در عراق و ثبوح حمایت از تلاش‌های نظامی آمریکا سرخورده شده است. این روزنامه نوشت‌با توجه به اینکه بوش در ناهار ۹دقیقه‌ای ستوالاتی از کارشناسان غیردولتی داشت، به نظر می‌رسد که از کارایی دولت نوری المالکی نخست‌وزیر عراق مطمئن نیست، اما در این نشست بوش هرگز دیدگاه شخصی خود درباره مالکی را ابراز نکرد. اما منبع که مانند دیگران در گفت‌وگو با روزنامه نیویورکتایمز خواست نامش فاش نشود، خاطرنشان کرد: من از نبود پیشرفت در عراق در ابعاد کلی‌تر احساس سرخوردگی کردم. ما همچنان شاهد از دست رفتن جان انسان‌ها و از دست رفتن بودجه خود هستیم. بوش از مردم عراق می‌خواهد که برای موفقیت در این کشور بیشتر در صحنه باشند. بوش همچنین از نبود قدرتهای مردم عراق از قربانیان آمریکا در کشتوژان ابراز سرخوردگی کرده است، اخیراً نیز راهپیمایی‌های ضدآمریکایی وسیعی در بغداد برگزار شده است، یکی دیگر از شرکت‌کنندگان در نشست خصوصی پنتاگون گفت: فکر می‌کنم بوش از اینکه چرا ۱۰ هزار تن از شیعیان عراق به خیابان‌ها ریخته‌اند و علیه آمریکا تظاهرات کردند، سرخورده شده است. کارول اولری استاد یکی از دانشگاه‌های آمریکا نیز اظهار داشت: بوش ابراز عقیده کرد که دولت عراق باید به طور روشن و عمومی قدرتهای خود را از تلاش‌ها و قربانیان آمریکا همانطور که به طور خصوصی ابراز کرد، اعلام کند. در مهمانی ناهار در پنتاگون علاوه بر چند تن از وزرای دولت بوش کارشناسان غیردولتی نیز حضور داشتند. این نشست بخشی از تلاش‌های دولت آمریکا برای مبارزه با انتقاد افکار عمومی آمریکا از جنگ عراق بود.

سال سوم ■ شماره ۸۳۶ شرق

نگاه

فقدان استراتژی روشن در جنگ با ترور

کلودیا پروزانوس

ترجمه: محمدعلی فیروزآبادی

اگرچه ناکام ماندن طرح تروریستی انفجار هواپیماهای مسیر لندن به ایالات متحده، برای دست‌اندرکاران و سردمداران جنگ علیه تروریسم یک پیروزی محسوب می‌شود اما این پیروزی نمی‌تواند در درازمدت ادامه یابد. در حال حاضر کارشناسان ضدترور اروپا و آمریکا در حال بحث و جدل در مورد استراتژی‌های دیگر برای این جنگ هستند.

«یوآخیم کراوزه» مدیر انستیتو سیاست‌های امنیتی در دانشگاه کیل می‌گوید: «عملیات ضدترور در فرودگاه لندن بی‌تردید یک موفقیت است، البته موفقیتی که باید بر اساس آن دست به فکر و اندیشه زد.» کراوزه دلیل این عقیده خود را این می‌داند که عاملان احتمالی و بازداشت شده آن سوءقصد ناکام بریتانیایی‌هایی هستند که به جامعه مسلمانان این امپراتوری تعلق دارند: «می‌توان تصور کرد که این اقلیت کوچک از چه پتانسیل بزرگی برای خشونت برخوردار است.»

«میشائل پولی» سخنگوی گروه تحقیقات امنیت دانشگاه آزاد برلین می‌گوید: «ناکام ماندن عملیات تروریستی اخیر یک موفقیت در راستای پیشگیری و جلوگیری از عملیات تروریستی به شمار می‌آید اما نمی‌توان از آن به عنوان موفقیتی در جنگ علیه ترور یاد کرد. این واقعیتی است که این عده حتی در زمانی که به شدت ضعیف نیز شده‌اند، همچنان فعالیت داشته و شبکه‌ای کارآمد دارند.» پولی عقیده دارد که بی‌شک باید با پدیده‌ای چون تروریسم مبارزه‌ای ریشه‌ای صورت بگیرد اما در حال حاضر امکان چنین مبارزه‌ای چندان زیاد نیست: «عراق در معرض جنگی داخلی قرار دارد، افغانستان بار دیگر در خشونت می‌سوزد و جنگ لبنان هم جوانان دیگری را به دامان گروه‌های رادیکال می‌اندازد و به همین دلایل است که ما باز هم شاهد ناآرامی و کشتار در خاورمیانه و خاورزئیدکی خواهیم بود.»

«کلاوس زگرس» استاد سیاست‌بین‌الملل دانشگاه آزاد برلین بر این عقیده است که علت اساسی و اصلی رشد فراینده رادیکالیسم، همان تضادها و درگیری‌های ارزشی موجود در میان جوامع مختلف است: «علاوه بر آن، سیاست جهانی سازی ما هر روز یک قربانی و بازنده تحویل دنیا می‌دهد. راهکارهای میان‌مدت نمی‌توانند موجب وحدت در میان کشورهای عضو تجارت جهانی شود. ما نمی‌توانیم به مردم فقط وعده راحتی و رفاه بدهیم بلکه باید اصولاً چیزی برای عرضه کردن به آنها داشته باشیم. افزون بر آن باید در چارچوبی ملی از خودمان سازی ما هر روز یک قربانی و اجازه داریم که همچنان دست به ساخت جوامع موازی بزنیم. توزیع بهتر امکانات و همزیستی بیشتر با مهاجرین آرزوهای زیبایی است که متأسفانه چند روز پس از وقایع اخیر در لندن بار دیگر به فراموشی سپرده خواهد شد.»

اما «کراوزه» عقیده دارد که استراتژی ضدترور برای اروپا منطقی‌تر به نظر می‌رسد. به گفته وی عاملان سوءقصد‌های ناکام اخیر مسلمانان رادیکالی هستند که می‌توان با به کارگیری روش‌های پلیسی اساسی‌تر و در عین حال معمولی‌تر، از اقدامات آنان جلوگیری کرد، اقداماتی از قبیل زیر نظر گرفتن ارتباط آنها و گروه‌های رادیکال و رابطان آنها، کنترل تلفن‌ها و ای‌میل‌های آنان و همین‌طور ارزیابی درست پلیسی از حد و اندازه تهدیدهایی که از سوی آنها متوجه جامعه می‌شود: «می‌توان همزیستی با این مهاجرین را بهبود بخشید اما من در اینکه این روش به حل مسئله تروریسم بینجامد، به کلی تردید دارم. شخصاً هم به حال کسی را ندیده‌ام که بتواند به من بگوید ریشه‌های این تروریسم چیست.»

با این حال «کرسئوفر دازه» استاد سیاست بین‌الملل در دانشگاه مونیخ برخلاف همکاران خود، تعداد بی‌شمار استراتژی‌های ضدتروریسم بین‌المللی را روشی درست می‌داند و می‌گوید: «اقدامات و توضیحات پیشگیرانه از طریق نیروهای پلیس البته خیلی مهم است اما این تنها راهی نیست که ما در این مورد مجبور باشیم تنها بر روی آن حساب کنیم.» از نظر این استاد دانشگاه چیزی مثل جنگ افغانستان در پایان سال ۲۰۰۱ روشی رادیکال و البته کارآمد برای مبارزه با ترور به حساب می‌آید. اما عملیات دهه‌ند نظامی علیه دولت‌ها و گروه‌ها باید با اقدامات تکمیلی و به‌ویژه با همکاری‌های پلیسی در سطح بین‌الملل، انجام گیرد. دازه عقیده دارد که تلقیق این استراتژی‌ها امری مهم و تعیین‌کننده است. به باور وی حملات تروریستی یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ در آمریکا موجب شد که اروپا با نظامی به‌خصوص برای دولت ایالات متحده به عنوان یک اصل پذیرفته شود اما در همان حال کشورهای اروپایی عقیده داشتند که باید از ابزارهای دیپلماتیک در جهت حل مسئله تروریسم استفاده کرد. به عنوان مثال می‌توان از سیاست‌های توسعه در این راه بهره جست و به عنوان عاملی کارآمد از آن استفاده کرد. به گفته دازه ظاهراً ایالات متحده آمریکا هم به تدریج عقیده‌اش را عوض کرده و روش‌هایی جدید به این حال مسئله وجود استراتژی‌های مختلف به سرعت تأثیرات خود را بر جای خواهد گذاشت و به قول دازه: «تلاش‌های دیپلماتیک و میان‌مدت کارایی خود را نشان می‌دهند.» در حال حاضر کارشناسان استراتژی کارآمد برای مبارزه با تروریسم هستند اما آنچه همه آنها در مورد آن اتفاق نظر دارند این واقعیت است که جلوگیری و پیشگیری از همه اقدامات تروریستی در آینده، امری ناممکن است.

منبع: دویچه وله